UBND TỈNH TUYÊN QUANG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:         /BATGT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp

nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1511/UBND-ĐTXD ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

bảo đảm TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao

điểm du lịch hè 2024. Kỳ nghỉ lễ năm nay (05 ngày), nhu cầu đi lại của nhân dân là

rất lớn, nguy cơ quá tải các tuyến vận tải khách, tạo áp lực cho công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông. Nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho người dân tham gia giao thông

được thuận lợi, an toàn, Ban ATGT tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan thành viên,

UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng, kiến

thức khi tham gia giao thông. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn

minh tập trung vào các nội dung“Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không sử

dụng điện thoại khi lái xe”,“Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”... Phát huy vai trò nêu gương của cán

bộ, đảng viên, CNVC-LĐ khi tham gia giao thông.

2. Chủ động tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn

bản số 1511/UBND-ĐTXD ngày 15/4/2024 về việc thực hiện Công điện số 36/CĐ-

TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT phục vụ nhu

cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024, đồng thời

tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp nhằm kiềm chế và kéo giảm TNGT. Công bố

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để

tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình vận tải khách, TTATGT.

3. Các lực lượng chức năng mở đợt cao điểm trong dịp lễ 30/4 - 01/5 và cao

điểm du lịch hè 2024, tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát trên các tuyến có lưu

lượng phương tiện tham gia giao thông lớn (Cao tốc Tuyên Quang - Phú Thọ, QL.2,

QL.2C,...), cương quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có nguy cơ cao dẫn đến

TNGT như: Vi phạm quy định về tốc độ, nồng độ cồn, làn đường, phần đường, tránh

vượt không đúng quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện;

không có thiết bị cứu sinh cho hành khách trên phương tiện thủy; phương tiện chở quá

tải, chở quá số người quy định (ô tô chở khách; tầu, thuyền, đò chở khách). Chủ động

có phương án điều tiết, phân luồng hợp lý, hướng dẫn phương tiện lưu thông an toàn;

giải quyết kịp thời các sự cố tai nạn giao thông (nếu có), không để xảy ra ùn tắc giao

thông kéo dài.

2

 4. Tăng cường kiểm tra, theo dõi hoạt động của doanh nghiệp vận tải khách,

các Bến xe khách trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch vận chuyển nhằm đáp ứng nhu

cầu đi lại của nhân dân được thuận tiện, an toàn, lưu ý không để xảy ra tình trạng tăng

giá cước vận tải hành khách; tăng cường hoạt động thanh tra chuyên ngành trọng tâm

là xử lý các vi phạm trong hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải; các hoạt động

vận tải đường thủy nội địa, kiên quyết đình chỉ hoạt động của các bến đò, bến khách

ngang sông, các phương tiện thủy không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, thiếu

trang thiết bị cứu sinh, chở quá số người quy định.

 5. Triển khai công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên, rà soát, bổ sung hệ

thống biển báo hiệu đường bộ, thiết bị phụ trợ; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm

bảo ATGT trên công trình đang thi công trên đường đang khai thác; quản lý chặt chẽ

hành lang an toàn giao thông đường bộ.

 6. Thực hiện chế độ báo cáo

- Báo cáo nhanh tình hình trật tự an toàn giao thông hằng ngày (từ ngày 27/4

đến ngày 01/5/2024): Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh gửi trước 13h30’.

- Báo cáo tổng hợp của 05 ngày: Các cơ quan thành viên báo cáo kết quả

thực hiện theo các nội dung Văn bản số 1511/UBND-ĐTXD ngày 15/4/2024 của

UBND tỉnh và Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ, thời gian gửi trước 14h00’ ngày 01/5/2024.

Báo cáo gửi về Ban ATGT tỉnh (qua cơ quan thường trực là Sở GTVT) và

hòm thư điện tử vpbatgttq@gmail.com để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và

UBATGT Quốc gia.

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh, duy trì trực điện thoại đường dây nóng theo

chế độ 24/7 để tiếp nhận thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát

sinh; là đầu mối tham mưu, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, UBND các huyện, thành

phố quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBATGTQG (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc; các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, VPB, (N).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ GTVT

Nguyễn Việt Lâm

mailto:vpbatgttq@gmail.com

		2024-04-17T16:34:03+0700
	Nguyễn Việt Lâm

		2024-04-17T16:34:18+0700
	Nguyễn Việt Lâm

		2024-04-17T17:09:50+0700

		2024-04-17T17:09:25+0700

		2024-04-17T17:09:25+0700

		2024-04-17T17:12:56+0700